

Consultas Realizadas

Licitación 475475 - LLAMADO Nº 80/2025 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y ACCESORIOS PARA APOYO AL CENTRO DE DESARROLLO TECNOLOGICO VIAL (CDTV).

Consulta 1 - consulta plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2025
Estimados, debido a los tiempos de producción y logística no es posible realizar la entrega en 45 días como solicitado. Es posible ofrecer plazo de entrega de 14 semanas? Gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Esta convocante se mantiene en los plazos de entrega establecidos en los documentos del proceso. No obstante pueden remitirse a lo establecido en el punto 34 de las condiciones generales del contrato		

Consulta 2 - LLENADO DEL FORMULARIO DE OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
Se solicita a la convocante aclarar sobre el llenado del formulario de oferta en el punto J) donde dice, [indicar el nombre completo de cada receptor, su dirección completa, la razón por la cual se pagó cada comisión o gratificación y la cantidad y moneda de cada dicha comisión o gratificación] Aclarar a que hace referencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
El mismo se refiere en caso que el oferente para presentar la oferta haya incurrido o incurrirá en el pago de alguna comisión por licencias, y otros cargos similares. En caso que no se realice dicho gasto, se procede a marcar como Ninguna		

Consulta 3 - Especificaciones técnicas superiores a las solicitadas

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
¿Podría el Comité confirmar si se aceptarán equipos que presenten especificaciones técnicas superiores, siempre que cumplan con la funcionalidad solicitada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Si, se podrá considerar equipos que presenten especificaciones técnicas superiores		

Consulta 4 - Oferta alternativa

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
¿Podría el Comité reconsiderar esta restricción y permitir ofertas técnicamente equivalentes con distinta configuración, siempre que cumplan funcionalmente el requerimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Se considerarán ofertas que cumplan con las especificaciones técnicas		

Consulta 5 - Adenda N° 1

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
Se establece que la experiencia mínima requerida es de 5 y 10 años en el mercado local. Consideramos que esta condición podría limitar la competencia. En ese sentido, solicitamos al Comité que evalúe la posibilidad de ampliar el alcance de la experiencia exigida a nivel regional, de manera que puedan considerarse también aquellas empresas que, además de contar con presencia en el mercado paraguayo, posean trayectoria comprobada en otros países.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Lo establecido en el criterio de evaluación hace mención a experiencia en el mercado, lo cual no está cerrado solo al mercado local. Si existirían experiencias en otros países, los mismos igualmente serán considerados		

Consulta 6 - Item 2.6 Wheel Tracker Full Versión (Ahuellamiento)

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
Se sugiere a la convocante, en consideración de las Normas AASHTO T324 y EN 12697-22, se considere equipos con "Un control preciso de la temperatura del agua y del aire, desde ambiente hasta como mínimo de 70°C con una precisión de $\pm 1^{\circ}\text{C}$ "		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Se tendrá en cuenta dicha recomendación, procederemos a ajustar a través de la emisión de una adenda.		

Consulta 7 - Item 2.6 Wheel Tracker Full Versión (Ahuellamiento)

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
Se sugiere a la convocante, en consideración de las Normas AASHTO T324 y EN 12697-22, se considere equipos con la función de "probar muestras con un espesor entre 40 y 120 mm +/- 10%."		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Se tendrá en cuenta dicha recomendación, procederemos a ajustar a través de la emisión de una adenda		

Consulta 8 - Item 2.6 Wheel Tracker Full Versión (Ahuellamiento)

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
Se sugiere a la convocante considerar además de "control mediante computadora portátil", "equipos que cuenten con sistema de control y un software para la gestión de pruebas y resultados".		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Se tendrá en cuenta dicha recomendación, procederemos a ajustar a través de la emisión de una adenda.		

Consulta 9 - Item 2.6 Wheel Tracker Full Versión (Ahuellamiento)

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
Se sugiere a la convocante, en consideración de las Normas AASHTO T324 y EN 12697-22, considerar equipos con la "Posibilidad de realizar pruebas desde al menos 25.000 ciclos como mínimo".		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Se tendrá en cuenta dicha recomendación, procederemos a ajustar a través de la emisión de una adenda.		

Consulta 10 - Ítem 2.7 Viscosímetro Rotacional

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
Se sugiere a la convocante, considerar admitir equipos con rango de viscosidad desde 1mPa.s a 150.000.000 mPa.s		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Se tendrá en cuenta dicha recomendación, procederemos a ajustar a través de la emisión de una adenda		

Consulta 11 - Ítem 2.7 Viscosímetro Rotacional

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
Se sugiere a la convocante, considerar equipos con rango de velocidad entre 0.01 rpm hasta 2.000 rpm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Se tendrá en cuenta dicha recomendación, procederemos a ajustar a través de la emisión de una adenda		

Consulta 12 - Ítem 2.7 Viscosímetro Rotacional

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
Se sugiere a la convocante, considerar equipos con juego de husillos tipo R o TR.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Se tendrá en cuenta dicha recomendación, procederemos a ajustar a través de la emisión de una adenda		

Consulta 13 - Ítem 2.7 Viscosímetro Rotacional

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
* Se sugiere a la convocante, considerar equipos compatibles con otros softwares, que realicen las mismas funciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Se tendrá en cuenta dicha recomendación, procederemos a ajustar a través de la emisión de una adenda		

Consulta 14 - capacidad financiera

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2025
Dado el importe de la licitación, es posible que se tome la facturación (dos veces el valor de la oferta), de la empresa del exterior que provee los equipos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
No es posible presentar la facturación de otra empresa a fin de dar cumplimiento al criterio		

Consulta 15 - Lista de precios Bienes fabricados fuera del país

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2025
Lista de precios Bienes fabricados fuera del país: En la columna 9 se está solicitando el Precio Total por artículo; ¿dicho precio puede estar compuesto como un monto en moneda extranjera mas un monto en guaraníes, es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Es correcta la interpretación		

Consulta 16 - Lista de precios Bienes fabricados fuera del país:

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2025
Lista de precios Bienes fabricados fuera del país: En la columna 8 se está solicitando el precio por artículo por concepto de transporte interno y otros servicios requeridos en el país del Comprador para hacer llegar los bienes al destino final establecido en los DDL; ¿el costo del servicio de despacho aduanero también debe ser incluido en dicha columna, es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Es correcto vuestro entendimiento		

Consulta 17 - Lista de precios Bienes fabricados fuera del país

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2025
Lista de precios Bienes fabricados fuera del país: en la columna 4 se solicita indicar la fecha de entrega, dicha fecha de entrega depende de la fecha en que se reciba la Orden de Provisión, motivo por el cual no se va a poder indicar una fecha exacta. Atendiendo lo anteriormente expuesto, ¿Qué se debe completar en dicha columna?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
En dicho punto puede completarse estableciendo el plazo de entrega desde la recepción de la orden		

Consulta 18 - Formulario de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2025
Formulario de Oferta, ítem (b): En que consiste la descripción de los bienes y servicios conexos que se está solicitando en dicho formulario?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Se refiere a los bienes que se ofrecen en la oferta, de acuerdo a lo solicitado y listado en los Documentos de Licitación		

Consulta 19 - Formulario de solicitud de pago a proveedores

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2025
Formulario de solicitud de pago a proveedores: ¿Es posible indicar en dicho formulario una cuenta en guaraníes y otra en moneda extranjera en el caso que la oferta contenga parte de dicho monto expresado en moneda extranjera y el restante en guaraníes o los pagos solo se harán en guaraníes? En caso que los pagos se hagan solo en guaraníes, cual será la tasa de cambio a utilizar para cada una de las facturas que sean emitidas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Las cuentas son solicitadas a la empresa adjudicada. Los pagos se realizan en guaraníes a la tasa de cambio estipulada por el Banco Central del Paraguay en el día de la obligación del pago		

Consulta 20 - FWD

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2025
Revisando los términos y condiciones, observamos que para el FWD ustedes solicitan que sea con motor de torque trifásico de accionamiento directo o husillo de bola. ¿Podrían por favor confirmar a qué se refieren exactamente? ¿Se trata del motor principal que opera el equipo? Entendemos que existen dos versiones: una eléctrica, que utiliza el motor de torque, y otra hidráulica, en la cual este motor se reemplaza por un sistema hidráulico. Favor confirmar si hacen referencia al motor que acciona el sistema de pesas del equipo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
El motor es del tipo hidráulico, se procederá a realizar la modificación a través de una adenda		

Consulta 21 - Autenticación de documentos

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2025
Las copias de los documentos que se adjunten a la oferta tales como escritura de constitución de la empresa, certificado de cumplimiento tributario, estados contables, etc. pueden ser copias simples, no se requiere que las mismas sean copias autenticadas, ¿es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Es correcto vuestro entendimiento		

Consulta 22 - FWD

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2025
Respecto al software ELMOD, actualmente la versión disponible es ELMOD 7, favor confirmar que se pueda proveer dicho software en lugar del ELMOD 6 que se indica como preferencia y que ya no está disponible.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Si, se puede proveer la versión ELMOD 7 del software, se procederá a realizar la modificación a través de una adenda		

Consulta 23 - IAL 15.1

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2025
De acuerdo lo establecido en la clausula IAL 15.1, se puede cotizar en moneda extranjera la porción del precio que no corresponde a gastos incurridos en la moneda del país del comprador, es decir en el caso de un equipo que se fabrique en el exterior el costo de fabricación, envío y seguros puede ser cotizado en moneda extranjera y solamente el costo del despacho aduanero y el flete desde el punto de recepción hasta el sitio de entrega final en guaraníes, es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Es correcto vuestro entendimiento		

Consulta 24 - FWD

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2025
Respecto al software ELMOD: Existen dos modalidades de compra, una licencia anual que requiere renovación cada año (en la oferta solo va a estar incluido el monto correspondiente a la licencia por un año) y la otra corresponde a una licencia vitalicia, sin actualizaciones incluidas. Teniendo en cuenta que la licencia vitalicia tiene un costo mayor a la licencia anual favor confirmar cual de las modalidades es la que debe ser considerada en la cotización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Licencia vitalicia, se procederá a realizar la modificación a través de una adenda		

Consulta 25 - Oferta Económica

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2025
¿Respecto a la entrega de la oferta, todos los formularios y documentos deben estar en el mismo sobre, es decir no hace falta que el formulario con la oferta económica esté en un sobre independiente, es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Es correcto vuestro entendimiento, todo debe presentarse en un mismo sobre		

Consulta 26 - IAL 41.1

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2025
En la cláusula IAL 41.1 se indica que se pueden aumentar o disminuir la cantidad de bienes en un 10%, esta cláusula no aplica cuando se está adquiriendo un solo equipo, es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Es correcto el entendimiento		

Consulta 27 - Consulta Lote 3

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2025
Solicitamos respetuosamente a la convocante considerar como experiencia la provisión de equipos electrónicos de medición y/o control en rutas nacionales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Para considerar como experiencia deberá demostrar la provisión de equipos similares al solicitado en los Documentos de Licitación		

Consulta 28 - Solicitud de Justificación Técnica sobre la Disparidad en el Período de Experiencia Específica (Adenda N° 1, Sección III, IAL 38.2, punto (i)).

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2025
<p>De acuerdo con la modificación introducida en la Adenda N° 1 (Sección III, IAL 38.2, punto (i) - Requisitos de Experiencia), se observa una diferencia significativa en el plazo de la experiencia específica documentada requerida entre los lotes: Lotes 1 y 2 (Implícito): Se exige la presentación de copia de contratos ejecutados de provisión de 2 (dos) bienes similares, formalizados dentro del periodo general de experiencia: los últimos 5 (cinco) años (2020 a 2024).</p> <p>Lote 3 (Explícito): Se exige la presentación de copia de contratos ejecutados de provisión de por lo menos 1 (un) bien similar, formalizado dentro de un período ampliado a los últimos 10 (diez) años (2015 a 2024).</p> <p>En virtud del principio de igualdad, libre concurrencia y transparencia que rigen las contrataciones públicas:</p> <p>Se solicita a la convocante justificar técnica y objetivamente la razón por la cual el periodo de experiencia específica documentada para el Lote 3 ha sido extendido a 10 años, mientras que para el resto de los lotes se mantiene el requisito de 5 años.</p> <p>Se requiere que esta justificación aclare si el bien del Lote 3 posee características técnicas tan especializadas, o si su disponibilidad en el mercado es tan baja, que se hace necesario duplicar el período de elegibilidad de la experiencia, a fin de disipar cualquier duda sobre una posible adecuación de los plazos a perfiles de proveedores específicos y asegurar la mayor concurrencia posible.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Efectivamente el equipo solicitado para el Lote 3 pasee características técnicas muy especializadas		

Consulta 29 - Solicitud de confirmación y precisión del porcentaje de la Garantía de Mantenimiento de Oferta.

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2025
<p>Se ha detectado una omisión en los Datos de la Licitación respecto al porcentaje aplicable para la Garantía de Mantenimiento de Oferta, a pesar de que se incluyen otros datos relacionados, como el Monto Estimado (\$ 7.207.000.000) y los Tipos de Garantía aceptados (Garantía Bancaria, Póliza de Seguro, etc.).</p> <p>Si bien la Ley N° 2051/03 (Artículo 41) y sus reglamentaciones establecen límites para esta garantía (generalmente entre el 1% y el 5% del monto de la oferta), la falta de un porcentaje explícito en el Pliego de Bases y Condiciones y sus Adendas genera incertidumbre a la hora de determinar el monto exacto requerido para la presentación de la oferta.</p> <p>*Por lo expuesto, solicitamos a la convocante: *</p> <p>Confirmar y especificar el porcentaje exacto que los oferentes deben aplicar al monto de su oferta para constituir la Garantía de Mantenimiento de Oferta, de modo a evitar la descalificación de las propuestas por errores en el cálculo de dicho monto.</p> <p>Aclarar si el porcentaje a aplicar corresponde al límite mínimo (1%), máximo (5%), o a un porcentaje fijo intermedio determinado por la Unidad Operativa de Contratación (UOC) del MOPC.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
Los montos exactos requeridos por lote para la presentación de la Garantía de Seriedad se encuentran establecidos en el punto IAL 21.2 de la Sección II Datos de la Licitación		

Consulta 30 - Solicitud de Aclaración sobre la Aceptación de Experiencia del Fabricante o Representante Regional (Sección IV, Experiencia y Capacidad Técnica).

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2025
<p>De acuerdo con la Sección IV, (b) Experiencia y Capacidad Técnica, punto (i), se requiere que el Licitante (oferente) presente evidencia documentada (contratos ejecutados de provisión o facturaciones y recepciones finales) de 2 (dos) bienes similares (1 bien para el Lote 3), formalizados en el período establecido.</p> <p>Considerando que los equipos objeto de esta licitación corresponden a tecnologías altamente especializadas y de baja rotación/venta no masiva, la experiencia documentada de ventas del oferente local (distribuidor/representante) puede no reflejar fielmente la capacidad y el desempeño histórico del producto en el mercado.</p> <p>En función de los principios de Eficiencia y Promoción de la Competencia en la Ley de Contrataciones Públicas: Solicitamos a la convocante considerar y aceptar que la experiencia documentada requerida para los requisitos de "bienes similares" [Sección IV, (b), (i)] pueda ser acreditada a través de la presentación de contratos ejecutados, facturaciones y recepciones finales a nombre del:</p> <p>Fabricante Original del Equipo (OEM).</p> <p>Representante Exclusivo del Fabricante para la Región de América (si aplica).</p> <p>En todos los casos, el Licitante local deberá, además, dar cumplimiento a los siguientes requisitos, tal como se establecen en el pliego:</p> <p>Mantener el mínimo de 5 años de experiencia en el mercado en el ramo ofertado.</p> <p>Presentar la Declaración firmada y la documentación que avale la autorización por parte del fabricante o representante autorizado [Sección IV, (b), (ii)].</p> <p>La aceptación de la experiencia del Fabricante o Representante Regional, complementando la autorización y capacidad local del oferente, asegurará la participación de empresas con respaldo global y la adquisición de tecnologías probadas, promoviendo la competencia en segmentos de mercado especializados.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
<p>Por el principio de igualdad y equidad de los Llamados de Licitación es fundamental que los oferentes presenten sus capacidades de prestación de servicio para cumplir con lo solicitado, no así las capacidades de otras empresas que no están pugnando en este Llamado. No es posible realizar la modificación sugerida.</p>		

Consulta 31 - Solicitud de aclaración sobre documentación de pedido de documento legalizado

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2025
<p>Me dirijo a ustedes en mi calidad de oferente con el propósito de solicitar aclaración sobre el procedimiento para documentar pedido de documento legalizado necesario para la firma de un contrato en el marco de un proceso de contratación pública. En donde en la Sección II. Datos de la Licitación (DDL), IAL 11.1 (h) punto 3.2, donde solicitan lo que sigue: PARA LA PRESENTACION DE LAS OFERTAS, NO ES NECESARIA LA LEGALIZACION DE LOS DOCUMENTOS CON EL CONSULADO PYO EN EL PAIS DE ORIGEN Y EL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE LA REPUBLICA DEL PARAGUAY. SIN EMBARGO, ESTOS DOCUMENTOS DEBERAN ESTAR INDEFECTIBLEMENTE LEGALIZADO PARA LA FIRMA DEL CONTRATO, EN CASO DE QUE PROPONENTE RESULTE ADJUDICADO.</p> <p>Solicitamos aclarar si existe algún formato específico o requisitos particulares que debamos cumplir para solicitar dicho documento y posteriormente presentarlo ante su dirección.</p> <p>Agradecería si pudieran proporcionarnos orientación sobre:</p> <ol style="list-style-type: none">1. A que documento se refiere específicamente2. El formato de solicitud del documento legalizado.3. La autoridad competente para emitir el documento o mencionar cual es el documento requerido para este punto.4. Los plazos y formas de presentación del documento legalizado ante su dirección.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
<p>Se refiere a los Documentos "Para no domiciliados en la República del Paraguay", que se encuentran descriptos en la Adenda 1 al llamado.</p> <p>No establecemos un formato específico, el requisito es que los documentos estén legalizados por el Consultado y el Ministerio de Relaciones Exteriores.</p> <p>Los plazos estarán especificados en la notificación de adjudicación que deberá emitirse.</p>		

Consulta 32 - Documento que componen la oferta

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2025
<p>En el punto 11 de la Secciones 1 - Documentos que componen la oferta punto b) En donde solicita "GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA" Favor se solicita a la convocante aclarar si este punto hace referencia a una POLIZA DE GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
<p>Es correcto. La Garantía de Seriedad corresponde a una Garantía de Mantenimiento de Oferta, solo es utilizada la nomenclatura que está establecido en los documentos de licitación utilizados con el Banco Mundial</p>		

Consulta 33 - Solicitud de ampliación de especificaciones técnicas que hacen referencia a marcas específicas

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2025
<p>En el marco de promover la competencia leal y garantizar la igualdad de oportunidades entre todos los oferentes, respetuosamente solicitamos que se de mayor amplitud a las especificación técnicas atendiendo que las actuales hacen referencia a una marca especifica inclusive incluyendo códigos de la marca mencionada en el Lote N° 02 ítem N° 2.6 y 2.7. Consideramos que dichas especificaciones podrían limitar la participación de otros proveedores y afectar la competitividad del proceso.</p> <p>En su lugar, sugerimos que las especificaciones técnicas se basen en características y funcionalidades objetivas que permitan la presentación de ofertas de diferentes proveedores, garantizando así la mejor propuesta en términos de calidad, precio y servicio. Agradeceríamos si pudieran considerar nuestra solicitud y emitir una adenda o aclaración correspondiente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2025
<p>Se procederá a realizar ajustes a las especificaciones técnicas a través de la emisión de una adenda</p>		